Утверяедаю:
Заместитель главы администрации
муниципальн
«Заполярный

Михеев A.JL

ПРОТОКОЛ
общественных слушаний по материалам, обосновывающим общий

допустимый улов морских водных биологических ресурсов на 2015 г.

Дата и время проведения: 29 апреля 2014 г. 15.00

Место проведения: Администрация муниципального района «Заполярный
район» (адрес: Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д. 10.)

Организатор общественных слушаний: Администрация муниципального
района «Заполярный район».

Председатель: Михеев Алексей Леонидович, заместитель главы
администрации муниципального района «Заполярный район» по вопросам
имущественных отношений и безопасности.

Секретарь: Боркичев B.C., научный сотрудник ФГУП «ПИНРО»

Состав представленных для ознакомления материалов:
«Материалы общего допустимого улова в районе добычи (вылова)

водных биоресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в
территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе
Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской
Федерации, в Азовском и Каспийском морях на 2015 год (с оценкой
воздействия на окружающую среду). Часть 3. Беспозвоночные животные и
водоросли».

«Материалы общего допустимого улова в районе добычи (вылова)
водных биоресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в
территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе
Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской
Федерации, в Азовском и Каспийском морях на 2015 год (с оценкой
воздействия на окружающую среду). Часть 4. Морские млекопитающие».

пос. Искателей, Ненецкий автономный округ 29 апреля 2014 г.

1

Заказчик материалов -  Федеральное агентство по рыболовству РФ.

Разработчик материалов -  ФГУП «ПИНРО».

Повестка дня общественных слушаний

1. «Материалы общего допустимого улова в районе добычи (вылова)
водных биоресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в
территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе
Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской
Федерации, в Азовском и Каспийском морях на 2015 год (с оценкой
воздействия на окружающую среду). Часть 3. Беспозвоночные животные и
водоросли. Часть 4. Морские млекопитающие» (разделы для промысловых
районов Северного рыбохозяйственного бассейна).

Докладчик: Древетняк Константин Владимирович, директор
ФГУП «ПИНРО».

Информация о проведении общественных слушаний доведена до
сведений общественности через средства массовой информации:

на федеральном уровне -  через газету «Российская газета»
от 18.03.2014 г. № 61(6333);

на региональном уровне -  через газету «Наръяна вындер» от
22.03.2014 г. № 30 (20089);

на муниципальном уровне -  через газету «Официальный бюллетень
Заполярного района» от 21.03.2014 г. № 20 (431);

на сайте ФГУП «ПИНРО» по адресу www.pinro.ru.

В обсуждении приняли участие 11 человек: жители пос. Искателей,
г. Нарьян-Мар.

Список участников на отдельном листе прилагается.

Слушали:

1. Михеева А.Л., председателя общественных слушаний, со
вступительным словом о проведении общественных слушаний.

2. Древетняка К.В., директора ФГУП «ПИНРО», доложившего о
материалах, обосновывающих объемы общих допустимых уловов морских
водных биологических ресурсов: беспозвоночных животных (краб
камчатский Баренцева моря, краб-стригун опилио Баренцева моря, морские
гребешки Баренцева моря) и морских млекопитающих (белуха, кольчатая

2

http://www.pinro.ru/

нерпа, морской заяц Баренцева, Белого, Карского морей и моря Лаптевых) на
2015 г. (с оценкой воздействия на окружающую среду).

Вопросы задавали:

Молчанов А.В. -  Какие источники информации были задействованы по
информации об общественных слушаниях?

Древетняк К.В. -  Были даны объявления в федеральную, региональную
и муниципальную газеты, также информация была выложена на сайт ФГУП
«ПИНРО».

Глотов А.С. -  Есть ли организации в НАО, которые ведут промысел
краба в Баренцевом море?

Древетняк К.В. -  Таких организаций нет.
Глотов А.С. -  На каких глубинах обитает краб-стригун опилио?
Древетняк К.В. -  Краб-стригун опилио встречался на глубинах от 17 до

508 м.
Золотой С.А. -  Ваше отношение к уничтожению ВБР при научных

исследованиях?
Древетняк К.В. -  Я против уничтожения ВБР при проведении научных

исследований. Полагаю, что средства, вырученные при реализации этих
ресурсов, можно было потратить на укрепление научного потенциала страны.

Председатель Михеев А.Л. объявил об окончании общественных
слушаний, подвел итоги слушаний, предложил одобрить представленные
материалы. Сообщил, что протокол общественных слушаний будет
представлен в Двинско-Печорское территориальное управление
Росрыболовства, в ФГУП «ПИНРО», в Администрацию муниципального
района «Заполярный район» и направлен в органы государственной
экологической экспертизы в составе пакета документов к материалам ОДУ.

Постановили:
1. Представленные на общественные слушания «Материалы общего

допустимого улова в районе добычи (вылова) водных биоресурсов во
внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море
Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации
и в исключительной экономической зоне Российской Федерации, в Азовском
и Каспийском морях на 2015 год (с оценкой воздействия на окружающую
среду). Часть 3. Беспозвоночные животные и водоросли» и «Материалы
общего допустимого улова в районе добычи (вылова) водных биоресурсов во
внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море
Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации
и в исключительной экономической зоне Российской Федерации, в Азовском

3

и Каспийском морях на 2015 год (с оценкой воздействия на окружающую
среду).Часть 4. Морские млекопитающие» (разделы для промысловых
районов Северного рыбохозяйственного бассейна) одобрить.

2. Разместить протоколобщественных слушаний на сайтах
Администрации муниципального района «Заполярный район» по адресу
http://www.zmao.ru/ и ФГУП «ПИНРО» по адресу http://www.pinro.ru/.

Приложения:
Лист регистрации участников общественных обсуждений материалов

на 1 л. в 1 экз.

Подписи:

Представитель Администрации муниципального района
«Заполярный район»

Молчанов А.В. -  специалист отдела ГО и ЧС, охрана общественного
порядка, мобилизационной работы и экологии

Представитель общественности и граждан
Глотов А.С. -  председатель комиссии по недропользованию и экологии

общественной палаты НАО

” ' ” ~ г
Представитель Управление Росприроднадзора по ПАР

Козлов С.В. -  главный-епециадиет-Росприроднадзора по НАО

Представитель Заказчика (Двинско-Печорского территориального
управления Росрыболовства)

Уляницкий О JL, начальник отдеэтатк^ЖГДВДУ ФАР

4

http://www.zmao.ru/
http://www.pinro.ru/

Представитель Разработчика мате
Древетняк К.В., директор ФГУП «

Секретарь
Боркичев B.C., научный сотрудник ФГУП «ПИНРО»

5